ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TCKH

V/v hướng dẫn thu, chi tài chính trong

các nhà trường năm học 2022-2023.

Hải An, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính -

Kế hoạch;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục

thường xuyên;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học và Trung học

cơ sở trên địa bàn quận.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ

Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và

đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày

28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn công khai ngân

sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03  tháng  8  năm 2018

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 2153/BGDĐT-KHTC ngày 24 tháng 5 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo năm học 2022-2023;

Căn cứ Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng

nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm

non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số

111/KH-UBND ngày 21/4/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng thực

2

hiện Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân

dân thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng

nhân dân thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản

lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở

giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân quận hướng dẫn việc thực hiện các khoản thu chi trong

các cơ sở giáo dục năm học 2022-2023 như sau:

1. Thu, quản lý và sử dụng học phí

1.1. Thu học phí:

Đối với cơ sở giáo dục công lập: Tiếp tục áp dụng mức thu quy định tại

Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng nhân dân

thành phố Hải Phòng quy định mức thu học phí năm học 2021-2022 đối với các

trường công lập (Giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên) trên

địa bàn thành phố Hải Phòng cho đến khi ban hành Nghị quyết mới. Cụ thể:

Đơn vị tính: đồng/học sinh/tháng

Cấp học Mức thu

Mầm non 203.000

Trung học cơ sở 92.000

Giáo dục thường xuyên:

- Trung học cơ sở

- Trung học phổ thông

92.000

125.000

Đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập: Căn cứ Luật Giáo dục và quy

định của Chính phủ được tự quyết định mức học phí cho phù hợp giữa mức

đóng góp với chất lượng giáo dục đào tạo người dân được hưởng, thông báo

công khai mức học phí cho từng năm học theo quy định. Trong bối cảnh nền

kinh tế mới bắt đầu phục hồi sau ảnh hưởng của dịch bệnh, để chia sẻ khó khăn

và giảm bớt gánh nặng tài chính đối với phụ huynh học sinh đề nghị các cơ sở

giáo dục ngoài công lập cân nhắc mức thu học phí và các khoản thu khác năm

học 2022-2023 trên nguyên tắc không tăng so với năm học 2021-2022.

Các cơ sở giáo dục tổ chức thu học phí theo quy định tại Điều 12 Nghị

định số Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

1.2. Quản lý và sử dụng học phí:

Các cơ sở giáo dục công lập sử dụng học phí theo quy định của Chính phủ

về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và tổng hợp vào báo

cáo tài chính hàng năm của cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật. Trong

3

đó: Đơn vị sử dụng 40% số thu học phí để tạo nguồn cải cách tiền lương theo

quy định.

Cơ sở giáo dục dân lập, tư thục sử dụng học phí theo nguyên tắc tự bảo

đảm thu, chi và chịu trách nhiệm về quản lý tài chính đối với hoạt động của

mình. Tổ chức công tác kế toán, nộp thuế và thực hiện các nghĩa vụ tài chính

khác theo quy định của pháp luật.

Các cơ sở giáo dục thực hiện quản lý các khoản thu, chi học phí theo chế

độ kế toán, kiểm toán, thuế và công khai tài chính theo quy định của pháp luật;

thực hiện yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính và cơ quan quản

lý giáo dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính

chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu cung cấp.

1.3. Chính sách hỗ trợ học phí:

Thực hiện theo Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của

Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc

học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế

hoạch số 111/KH-UBND ngày 21/4/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng thực hiện Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội

đồng nhân dân thành phố.

1.4. Chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập:

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày

27/8/2021 của Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ

sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học

phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

2. Mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt

động giáo dục, đào tạo

2.1. Danh mục các khoản thu và mức thu:

Danh mục các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo quy

định tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân

dân thành phố Hải Phòng.

Các cơ sở giáo dục xây dựng mức thu đảm bảo thu đủ vừa chi, chi đúng

mục đích, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, điều kiện kinh tế xã hội, thu

nhập của cha mẹ học sinh. Không nhất thiết thu đầy đủ các khoản thu tại Nghị

quyết. Mức thu không cao hơn mức thu đã quy định tại Nghị quyết.

2.2. Cơ chế quản lý và sử dụng nguồn thu:

Các cơ sở giáo dục công lập sử dụng chứng từ thu (phiếu thu tiền mặt có

ký xác nhận của cha mẹ học sinh hoặc ký xác nhận của cha mẹ học sinh nếu

thanh toán không dùng tiền mặt) theo quy định đối với các khoản thu dịch vụ

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục.

4

Nội dung chi, mức chi của các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt

động giáo dục phải được thông qua Hội đồng giáo dục nhà trường đảm bảo công

khai, minh bạch, được xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm của nhà

trường theo quy định. Không sử dụng nguồn thu này cho nhiệm vụ chi khác.

Thực hiện việc thu, chi bảo đảm công khai theo đúng quy định tại Thông

tư số 36/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và Quy chế dân chủ cơ sở.

3. Vận động xã hội hoá

Trong điều kiện ngân sách nhà nước chưa đáp ứng được hết các nhu cầu

nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy và học của các trường, một trong

các giải pháp để tăng nguồn lực là các trường thực hiện vận động nguồn đóng

góp tự nguyện của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân để hỗ trợ cơ sở vật chất

nhà trường. Việc quản lý, sử dụng nguồn đóng góp này cần đáp ứng theo các nội

dung đã nêu trong Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi trong

nhà trường năm học 2022-2023. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề

nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng

Tài chính – Kế hoạch) để thống nhất, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Quận ủy;

- TT HĐND quận;

- CT, các phó CT UBND quận;

- UBND các phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2022-08-31T16:11:10+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-31T16:22:04+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-31T16:22:04+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-31T16:22:05+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-31T16:22:05+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!